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	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik-Dega e Historisë  

	Titulli i lëndës:
	HISTORI E DIPLOMACISË EVROPIANE 

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	II - semestri i tretë

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	E martë,  09:30-11:45, salla nr. 4   

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. dr. Ibrahim Gashi

	Detajet kontaktuese: 
	ibrahim.gashi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë studjon politikën e jashtme të fuqive të mëdha  e cila në thelb është histori diplomatike. Ky studim i diplomacisë së fuqive të mëdha është i përqendëruar në rajonin e Evropës sëpse në shekullin e 19 dhe një pjesë të mirë të shekullit 20 Evropa ishte qendra botërore e pushtetit dhe fuqitë e mëdha botërore ishin pikërisht fuqitë e mëdha evropaine: Britania, Franca, Rusia, Austria (nga 1867 Austro-Hungaria), Prusia (nga 1871, Gjermania) dhe Italia e cila hyri në skenë në fund të viteve 60 të shek 19, por pa fuqinë e mjaftueshme për t’u berë fuqi e shkallës së parë.

Kjo lëndë do të ketë për fokus studimi pikërisht realcionet midis fuqive të mëdha evropaine në shekujt 19 dhe 20, qendrimet e tyre ndaj krizave dhe konflikteve të shumta rajonale dhe evropiane, sikundër edhe pozicionimet e tyre ne kuader te aleancave politike ne prag te L.I.B, të L.II.B dhe të Luftës së Ftohtë.
  

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është që studenti të përfitojë në dy drejtime: 1.  Të njoftohet me konceptet e diplomacive perëndimore dhe asaj cariste mbi problemet e njëjta, si dhe  impaktin që kishin në krijimin e rendit botëror dhe
2. Të zhvillojnë tek studentet sensin e analizës historike per ngjarje dhe personalite që percaktuan shumë zhvillime të rendësishme historike dhe diplomatike në harkun kohor dy shekullor.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët që vijojnë këtë lëndë:
· Do ta kenë më të lehtë të zhvillojnë debat mbi çështjet relevante të periudhës në fjalë;

· Do të aftësohen t’i krahasojnë ngjarjet globale me ato rajonale duke e kuptuar interaksionin e zhvillimeve historike në relacionin  ndërkombëtar.


	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit - korrespondon me rezultatet e tё nxёnittё studentit



	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej - orë

	Ligjërata
	2
	15 javë
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15 javë
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.30
	10 ditë/javë
	5

	Ushtrime  në terren
	
	
	

	Kollokviume, seminare
	2
	2 ditë/javë
	8

	Detyra të  shtëpisë
	1
	3 ditë
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	14 ditë/2 javë
	14

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5 ditë
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	2 javë
	 2

	Projektet, prezentimet etj.

	4
	4 ditë
	16

	Totali 

	
	
	100:25= 4 ECTS



	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratat janë interaktive. Gjatë ligjëratave studentët kanë mundësi të debatojnë mbi çështjet e trajtuara nga ana e mësimdhënësit por edhe gjatë prezentimit të eseve dhe projekteve seminarike nga studentët. Esetë punohen individualisht apo në grupe. Mësimdhënia zhvillohet nëpërmjet video-projektorit me programin PowerPoint Presentation. 

	Metodat e vlerësimit:
	· Vijimi i rregullt                                      5%

· Kollokviumi 1                                      40%

· Kollokviumi 2                                      40%

· Aktiviteti në ligjërata dhe ushtrime  15%   
· Totali                                                   100%

	Literatura 



	Literatura bazë (në shqip):  
	Norman Rich, DIPLOMACIA E FUQIVE TË MËDHA 1814-1914, Tiranë:Toena, 2006;

Henry Kissinger, DIPLOMACIA, Tiranë, 1999;



	Literatura shtesë (në gjuhën angleze dhe shqipe):  
	M.S. Anderson, The Rise of Modern Diplomacy 1450-1919, New York, London: Longman,1993; William J. Duiker & J. Spielvogel, World History; William J. Duiker,  Contemporary World History ;William J. Duiker,  The World since World War II; Winston Churchill,  The Second World War. 6 vols. (1948–53); Loewenheim, Francis L. and Harold D. Langley, eds.,  Roosevelt and Churchill: Their Secret Wartime Correspondence (1975); Lukacs, John. Churchill : Visionary, Statesman, Historian. New Haven: Yale University Press, 2002; Stefen E. Ambroz, Duajt D. Ajzenhaueri, Tiranë, 1995; Doris Bergen, The Holocaust: A Concise History(2009);Colonialism in Africa 1870 - 1960: The History and Politics of Colonialism 1870 - 1914, Volume 1 (v. 1) !;

Ll.Filo, G.Sala, I.Gashi, HISTORIA BASHKËKOHORE: EVROPA DHE SHBA GJATË SHEKULLIT XX, Tiranë, 2005;



	Plani i dizajnuar i mësimit


	Javët e ligjëratave
	Temat e ligjëratave



	Java e parë:
	Diskutim i sillabusit dhe literatura



	Java e dytë:
	Kongresi i Vjenës 1814-1815- Bërja e paqes

	Java e tretë:
	Koncerti evropian 1815-1823 - Aleanca e Shenjtë

	Java e katërt:
	Çështja Lindore

	Java e pestë:
	Lufta franko-pruse – Bashkimi i Gjermanisë, Bashkimi i Italisë

	Java e gjashtë:
	Diplomacia konfrontuese- Krijimi i aleancave

	Java e shtatë:
	Kollokvium 1. 

	Java e tetë:
	Krizat që e paraprinë L. I. B

	Java e nëntë:
	Diplomacia evropiane dhe përballja e saj në Versajë

	Java e dhjetë:
	Krizat që paraprinë L. II. B

	Java e njëmbëdhjetë:
	Diplomacia e kohës së Luftës së Dytë Botërore

	Java e dymbëdhjetë:  
	Diplomacia e kohës së Luftës së Ftohtë

	Java e trembëdhjetë:    
	Diplomacia evropiane pas rënies së Murit të Berlinit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kollokvium 2.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rekapitullim i ligjëratave dhe diskutim


4

